uersa concionator egregius haud mediocriter profuit. Hoc igitur auctus cōmilitone Romā Ignatius reuertit : ad quem deinceps aliquot etiam alij rebꝝ gerendis idonei diuino impulsu paucis diebus adiuncti sunt.

*Romam Patres vniuersi conueniunt: veterem plebis erudiendae morem, & frequentem usum Confessionis & Eucharistiae restituant.*

*Cap. VII.*

**Q**VAE dum ardens Christi amore diligenter agit Ignatius, interim Patres ceteri sua quisque provincia bene gesta, Romam (vti decreuerant) circa mediam Quadragesimā conuenere. Is fuit annus post Christum natum M. D. XXXVIII. Tecto recepti sunt à Quirino Guarzonio ciue Romano, ad villam Minimorum fratrum cœnobio proximam. Ibi in summa omnes egestate precario victitantes, communi consilio ad rem Christianam pro viribus adiuuandam aggressi, permissuq; Antistitiū varia Urbis templa sortiti, concionibus primum ciuitatem ad omne

mne officium atque virtutem vehemē-  
 ter accendere; deinde etiam veteri Ec-  
 clesie instituto plebem puerosq; Chri-  
 stiana catechesi (quæ iamdiu obsoleue-  
 rat) vicatim erudire institerunt. Ac li-  
 cēt pijs eorum studijs demōn omni co-  
 natu se opponeret; tamen partim exē-  
 plo vitæ, partim assiduitate diceñdi  
 hortandiq; cum alia multa propedi-  
 em assecuti sunt, tum verō præcipue,  
 vt sacræ Cōfessionis & Eucharistiæ fre-  
 quens vsus (quo nihil est humano ge-  
 neri salutaris) diaboli fraude iam pri-  
 dem extinctus, magno utique Christi-  
 anæ Reip. commodo in principe magi-  
 straq; orbis terrarum Ecclesia reuiu-  
 sceret. ex quo deinde paulatim effectū  
 est, iisdem scilicet adiutoribus, non so-  
 lum vt in Italia, Gallia, Hispania, cate-  
 risq; Catholicis Europæ regionibus,  
 verum etiam vt in ipsa India, atq; ad-  
 eo in vltimis terris, vbi paulo ante fe-  
 rales dæmonū dapes, & nefaria sacra vi-  
 guerant, iā nunc, ingenti bonorū gau-  
 dio, per pœnitentiæ sacramentum fre-  
 quenter elutis animi sordibus, diuina  
 passim conuiuia celebrentur.

Falsis

*Falsis criminibus circumuenitur Ignatius, & absoluitur.*

*Cap. VIII.*

**Q**VAE nimirum satanas futura praefugiens, ipsis rerum initijs per se suosque satellites obuiam ire non distulit. Augustinus quidam erat ex Eremitana familia concionator; prorsus indignus eo nomine atque ordine. Is Lutheri impij sectator occultus, per ambages idēdem pernicioſa dogmata spargebat è pulpito; ac miris artibus auditores à recta in Deum fide atque à Romani Pontificis auctoritate sensim abducere conabatur. Id autem eò fidētius, quòd per eos fortē dies Pontifex aberat, maximis de rebus, quæ ad salutem Ecclesiæ pertinebant, in fines Galliae Narbonensis, Nicæam vsque profectus. Hanc rem odorati è Patribus quidam, ne ad perniciem animorum latius manaret; communi consilio totam ipsi cognoscere atque inuestigare non dubitant; ad eum concionatorem audiendum cum cætera multitudine semel iterumque conueniunt; quæ ratio

tio  
rati  
ve  
ter  
dia  
lup  
tis  
pri  
tim  
del  
inc  
bis  
do  
qu  
fic  
tos  
tur  
gat  
pr  
car  
tra  
ta  
m  
da  
do  
sti  
ho

ta  
tura  
s per  
non  
ex E.  
orfus  
e. Is  
per  
ma-  
ibus  
ue à  
sim  
fidē-  
rifex  
alu-  
Gal-  
pro-  
bus  
um  
to-  
are  
em  
ine  
ra-  
tio

tio disputandi fit, qui scopus totius o-  
rationis, diligenter attendunt. neque  
vero, peritos dogmatum quæ per id  
tempus in controuersiam vocabantur,  
diabolici ministri fefellit astus, ac latēs  
lupi sub ouis pelle rapacitas. Itaque sa-  
tis iam comperta atque explorata re,  
primum ex Euangelij præceptis priua-  
tim ad hominem ad eunt; quid ad se  
delatum, quid auribus ipsimet suis de-  
inde perceperint, ijs potissimum ver-  
bis exponūt, quibus nō de populi mo-  
do salute sese, verumetiam de ipsius,  
qui populum pestifera contagione in-  
ficeret, pro Christiana caritate solici-  
tos esse demonstrant, rogant, hortan-  
tur, denuntiant, praua dogmata corri-  
gat, ambigue dicta, quæque ad contem-  
ptum Sedis Apostolicæ, & Ecclesiasti-  
carum traditionum ac rituum facile  
trahi possint, ad Conciliorum decre-  
ta, normamque sinceræ fidei quàm pri-  
mum interpretetur: vtique à deprauā-  
da Romana ciuitate, atque à perturbā-  
do ipso veritatis fonte in posterum ab-  
stineat. Ille (qui fastus hæreticorū est)  
homines nimirum idiotas ex habitu  
ratus,

ratus, eorum dicta primo elcuare & eludere; deinde vbi se varijs vrgeri ac premi argumentis & rationibus vidit, versante animum simul ira metuque, pauca praefatus quae ad occultandam in praesentia improbitatem valerent; cum inanibus promissis Dei famulos ab se dimisit. Deinde vt se a timore collegit; diabolicis actus furijs, & amicorum opibus fretus, quos ille sibi multos potentisque parauerat, ad institutam agendi consuetudinem pari scelere atque impudentia redijt. Quod vbi sensere Patres, in re tam atroci, tamque periculosa nequaquam lenibus rati opus esse remedijs; consilium cepere dignum hominibus diuinæ gloriæ studiosis, dignum sacrae Theologiae doctoribus; vt improbi concionatoris mendacia palam, & ex superiore loco suis ipsi concionibus refutarent. Id ergo cum facere instituissent, bonis maiorem in modum approbantibus; cognita re Lutherianus vehementer excanduit; vocatisque ad se confestim amicis, rabiem doloremque suum impertijt, etiam atque etiam obtestans, ne tantam ac tam insignem iniu-

iniur  
& eac  
nia, &  
moti  
socie  
tere:  
proc  
Prim  
ibu  
mni  
in Hi  
nupe  
bri fl  
iudic  
iuuer  
cont  
quea  
doqu  
re, v  
mam  
lient  
alia i  
ritati  
missa  
uidia  
duxe  
noro

iniuriam inultam esse paterentur. Illi  
 & eadem laborantes opinionum infa-  
 nia, & magistri ignominia valde com-  
 moti, facta conspiratione, Ignatium &  
 socios omni dolo per fas ac nefas euer-  
 tere: nec modo fama, sed etiam, si res  
 procedat, vita spoliare constituunt.  
 Primum igitur tota Vrbe fictis crimi-  
 nibus dissipant, Ignatium sociosq; o-  
 mni scelerum genere coopertos, tum  
 in Hispania, tum in Gallia, quin etiam  
 nuper Venetijs falsæ religionis, & pro-  
 bri flagitijque damnatos; & elapsos è  
 iudicum manibus, ad corrumpendam  
 iuventutem, specie pietatis Rómam se-  
 contulisse; ibi, quod bonis artibus ne-  
 queant, id, alios criminando accusan-  
 doque, per summam iniuriam quære-  
 re, vt sibi apud imperitum vulgus fa-  
 mam sanctitatis eruditionisque conci-  
 lient. Cum aures nacti secundas, hæc &  
 alia id gen<sup>o</sup> quàm appositissime ad ve-  
 ritatis imaginem, & per se ipsi, & per e-  
 missarios oppido sererent; tantã in in-  
 iudiam & odium breui seruos Dei ad-  
 duxerunt, vt eos multi iam quasi faci-  
 norosos ac fugitiuos horrerent; ipso-  
 rumq;

M rumq;

rumque congressum & consuetudinē  
 vulgo refugerent. Cumque iam res  
 sententia flueret, latī successu aduersa-  
 rij, præterea promissis ingentibus oner-  
 rant subornātque, qui iisdem fere no-  
 minibus, quæ sparsa in vulgus fuerant,  
 apud Urbis Præfectum infontes accu-  
 set. Has verò partes inexpiabili scele-  
 re sibi de sumpsit Michael Hispanus  
 quidam, qui iam ante Parsijs in Ignati-  
 um debacchatus, ac deinde singulari-  
 bus ab eodem Ignatio lucrandi fratris  
 mirabiliter cupido prouocatus officijs,  
 egregiam viri beneficentiam ( vt fo-  
 re fit ) minime vulgari perfidia atque  
 impietate rependit; atque vt Ignatium  
 & socios familiariter nouerat, confi-  
 ctis quàm maxime ad similitudinē ve-  
 ri criminibus, apud Præfectum famam  
 magnam in suspensionem cunctos ad-  
 duxit. Omnino res erat insigni infam-  
 ia; nec modò in Vrbe vulgi sermoni-  
 bus terebatur, sed apud exteras quoque  
 nationes atque prouincias aduersario-  
 rum nuntijs ac litteris percrebuerat, I-  
 gnatianos cum suo capite, deniq; ma-  
 nifestorum scelerum, hæresisq; conu-  
 ctos

ctos teneri: videlicet, vt quas noxij varijs locis effugissent pœnas, eas iusto Dei iudicio Romæ in celeberrimo totius orbis terræ theatro perfoluerent. Interea Ignatius totius machinationis nequaquam ignarus; fretusque tum præclaro conscientiaë testimonio, tum etiam Christi promissis, qui se illi Romæ propitium sponderat fore; omnes inimicorum impetus, totamq; belli procellâ inuicto animo sustinebat; Deumque vnâ cum socijs pro aduersariorum salute precabatur assidue. Iam que causæ dicendæ tempus appropinquabat; cum incidit in eius manus epistola, quam antea Michael, recentibus quibusdam Ignatij meritis delinitus (quippe vel ferrea pectora interdum patientia & caritate flectuntur) adamicum nescio quem summa cum Ignatij & sociorum laude perscripserat. Ea videlicet epistola, delatoris causam iugulauit. namque vbi iudicij aduenit dies; citato ad tribunal Ignatio, multa in eius vitam ac mores improbè mentitus est Michael, ad quæ cum Ignatius admodum sedatè respondisset,

M 2            set,

set, prolata ad extremū epistola ac recitata, institit ab aduersario quærere, nūquid earum rerum meminisset? nūquid chirographum agnosceret? Tum illi re inopinata perculsus, victusque conscientia, repente pallefcere, titubare, fignido sudore perfluere. quod ubi animaduertit Præfectus (is erat Benedictus Conuersinus, vir prudens, & in causis cognoscendis apprime versatus) confestim suspicatus coitionem ac dolum data opera Michaellem diligenter interrogat: cumque non obscuris vestigijs ad ipsa fraudis cubilia peruenisset seuerum calumniæ vindicem sese præbuit: ac multis verbis increpitum calumniatorem (quamquam Ignatio pro ipsius periculo deprecante) insuper multauit exilio. Post hæc Ignatius flagitare & vrgeri, vt duo conspirationis nefariæ principes, quorum alter Mudarra, alter Barreria vocabatur, Hispaniam ambo, quæ priuatim in circulis coetibusque iactarant, eadem coram Præfecto palàm ac legitime exponerent, vt sibi diluendi crimina, & se sociosque purgandi copia fieret. Misso igitur via

tore,

tore, vadimonium obire coguntur. At illi, veteratores & callidi, & cum in foro iudicijsque diu multumque versati; tum etiam recenti Michaelis malo facti cautiore, ubi ad tribunal adfuerit, per summam dissimulationem se de Ignatio ac socijs & sentire quam optime, & ad eam diem sensisse respondent: neque vllum esse crimen, quod ipsi quidem in eorum vitam moresque conijciant. Atque hæc, & alia eiusmodi coram iudice: rati nimirum fore, ut Ignatius præclare secum actum existimans, quod imminens calumniæ periculum euasisset; tam illustri præsertim accepta satisfactione proinde quiesceret. At ille multa ac magna, quæ ad iuuantandam Ecclesiam pertinerent, mente ac cogitatione complexus; veritusque; ne si quid suspicionis incõmodæ, aut si qua dedecoris nota nascenti Societati adhæresceret, vel omnes in posterum ipsius conatus irritos redderet, vel certè magnum rebus gerendis impedimētum afferret; à Præfecto etiam atque etiam postulare, ne fictæ aduersariorum palinodiæ fidē haberet: eos

M 3 quippè

quippe alia tum sermonibus, tum per  
epistolas longe lateq; vulgasse, ac quae  
tunc ad tempus accommodata, iudicium  
metu perterriti dixerint. quae nisi à ma-  
gistratibus rite cognita & quaesita pu-  
blicè coarguantur, malo videlicet pu-  
blico per summum nefas hæsuram in  
Societate magnam infamiam. proinde  
iure se postulare, vt in sua dicta vitam  
que omnem diligenter inquirat; se su-  
osque ad causam vsque cognitam in  
vinculis habeat, ac prout re ipsa com-  
pererit, ita pronuntiet. Hæc igitur, &  
alia id genus, Ignatius. Contrà, aduersa-  
rij, veriti ne si quaestio perageretur, in-  
genti suo periculo ac damno paterentur  
ipforum artes atque mendacia, per se  
suosque omni ope contendere ac niti  
vt Præfectus ab instituta cognitione de-  
sisteret. Iamq; vtpote qui plurimum  
opibus & gratia poterant; in suam sen-  
tentiam nõ modo Præfectum, sed Le-  
gatum etiam, qui Vrbi pro Pontifice  
summo cum imperio præerat, Cardi-  
nalem Neapolitanum adduxerant: quin  
etiam ex ipsismet Ignatij socijs nõ de-  
erant, qui, aduersarijs iam à suscepta a-  
ctione

ctione deterritis, & sponte cedentibus,  
 non vltra instandum, vitandas lites,  
 paci & quieti consulendum esse cen-  
 sent. At verò Ignatius in posterum lō-  
 ge prospiciens, eoque iudicio non tam  
 suam, quàm Christi Domini causam  
 agi prudenter animaduertens, nullis  
 neque minis, neque promissis, nec sua-  
 sionibus de sententia deduci se passus  
 est. cumque omni ad eam rem conatu  
 non semel adhibito, propter aduersa-  
 riorum gratiam atq; potentiam nihil  
 planè proficeret; non dubitauit, cōsul-  
 to per sacrificia precesque Deo, ad ipsi-  
 usmet Pontificis Maximi fidem opem  
 que confugere, qui Nicæa per eos dies,  
 adulta iam ætate redierat, & in Tuscu-  
 lano secessu valetudinis causa moraba-  
 tur. Facili ergo ad principem aditu,  
 quo die venit, admisus Ignatius, Lati-  
 no sermone ( quippè qui nondum sa-  
 tis Italice nosset) eidem ex fide retulit,  
 quo consilio à militari vita sese ad ani-  
 morum auxilium, atque ad litterarū  
 studia transtulisset: ac dum rem Chri-  
 stianam pro virili parte administrat,  
 quoties, quot locis, quibusve nomini-  
 bus

bus accusatus & absolutus fuisset. Nuper etiam ab Hierosolymitana peregrinatione bello prohibitum (quod Pontifex ipse non ignoraret) se, ceterosque eiusdem instituti laborisque socijs, qui se vitamque suam ad Christianae religionis amplificationem Sedi Apostolicæ mancipassent, cum maxime in urbe Roma populum docere insistunt, paratiq; in omnem quamuis arduam atque longinquam expeditionem, eiusdem Pontificis reditum nutumq; auide præstolantur; circumuentos repente iniquorum insidijs, & summam in inuidiam non modo in Vrbe, sed etiam apud remotas nationes adductos, ne id quidem à magistratibus obtinere possent, ut iacta in suos mores vitamque crimina in cognitionem vocentur. Sibi quidem propriæ utilitatis & nominis rationem (quamuis ea per se negligenda non sit) minus antiquam esse: sed quoniam eodem iudicio & ipsorum existimatio, & animarum salus agatur (omnium enim qui ad rem publicam accedant rationes, non veritate solum, sed etiam fama niti) petere se & orare,

ne

ne grauetur pro sua sapientia ac potestate perficere, vt Præfectus Urbis inchoatam quæstionem primo quoque tempore peragat; ne in Vrbe totius æquitatis parente, contra paucorum factionem opesq; nullum inopiæ ac solitudini præsidium fuisse videatur. Sub hæc auditâ Pontifex bono esse animo iubet Ignatium; & collaudata (quod antea fecerat) ipsius & sociorum industria & pietate, Præfecto per codillos imperat, iudicium vtique reddat Ignatio, causam rite cognoscat, feratq; pro veritate sententiam. Equidem hoc loco adesse mihi animis velim eos, qui Deum res humanas negligentem circa cœli cardines otiosi, nō minus inepte, quàm impiè fabulantur. ex ijs quippè quæ consequuta sunt, nemo sanus, paternam cælestis numinis curam ac providentiam in suos, non clare perspiciat. Cum enim tota aduersariorū actio ea maxime calumnia niteretur; Ignatium sociosq; varijs locis iure damnatos, ambustosq; iudicij flamma per dolum effugisse; cumq; longum & operosum esset, nemine præsertim ne-